
 

 
               

 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 

           Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

           Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

             codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

 

 

 

 

 

 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 SITO WEB  

ATTI DELLA SCUOLA 

 

OGGETTO: INCARICO RUP per l’affidamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE DI 

ESPERTI ESTERNI per la realizzazione del “Percorso Di Formazione Sulla Transizione 

Digitale” - CIG B27B696D0F 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)”  

 

Nome progetto Codice identificativo progetto CUP 

“PRONTI PER LA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE” 

 

M4C1I2.1-2023-1222-P-39586 C64D23003920006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241/1990, concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI gli artt. 7 e 25 del D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR),la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 del DM 66 del 2023- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR PNRR e 

che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad euro 48.766,18 ; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 

alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI 

BRIANO elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2023 sulla base dell’atto di 

indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 12417 del 21/10/2022, revisionato con atto prot. 

n.13397 del 20/10/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con 

delibera n. 126; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n° 4 del verbale n. 6 della seduta del 15/02/2024 di 

adesione alle azioni per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

(D.M. 66/2023), nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4:Istruzione e 

Ricerca Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 145 del 15 febbraio 2024 di adesione alle azioni per 

la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023), nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO l’inoltro del progetto dal titolo “PRONTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE” in data 

26-02- 2024 (ns. prot. n. 2439); 

VISTO l’accordo di concessione firmato prot. AOOGABMI/0035435 del 29-02-2024 tra il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto, CUP: C64D23003920006, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, 

missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), assunto al ns. prot. n. 3467 del 15-03- 

2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.3873 del 25-03-2024; 
DATO ATTO della necessità, nell'ambito della linea di investimento 3.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico", di incaricare esperti 

per la formazione del personale; 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target 

e  milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 



nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

le attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

VISTO l'art. 15, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

unico del Progetto (R.U.P.) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata L. 241/90 e l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche Potenziale); 

 RITENUTO che prof.ssa Emelde Melucci risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, c. 2, del 

D.Lgs. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’All. I.2 al medesimo decreto; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, cc. 7 e 8, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la nomina RUP nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale(D.M.66/2023)- prot. n. 3874 del 25-03-2024; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Emelde Melucci ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi e obblighi di astensione (prot.n.  10618   del 18-07-2024); 

CONSIDERATO che il D.S. può attendere alla relativa funzione in virtù della qualifica 

dirigenziale ricoperta, 
 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. l'art. 15, c. 1, 

del D.Lgs. 36/2023 per la procedura di affidamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE DI 

ESPERTI ESTERNI per la realizzazione del “Percorso Di Formazione Sulla Transizione 

Digitale” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 

Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1:Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico. 

Tale incarico avrà durata dalla data del presente decreto e fino al termine del progetto, ivi inclusi 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente decreto viene reso 

pubblico mediante pubblicazione sito web e Amministrazione trasparente, nella sezione 

dedicata. 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2024-07-18T12:48:01+0200
	EMELDE MELUCCI




